
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 85/2021 

privind reglementarea situației juridice a imobilului ”Garaj pentru autospeciale de 

intervenţie, prim ajutor şi descarcerare în orașul Baraolt” 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 27 mai 2021, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean 

Covasna privind reglementarea situației juridice a imobilului ”Garaj pentru 

autospeciale de intervenție, prim ajutor şi descarcerare în orașul Baraolt”, 

 văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

luând în considerare: 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 91/2015 privind aprobarea 

asocierii judeţului Covasna cu orașul Baraolt și comunele Aita Mare, Bățani, Belin, 

Brăduți, Vârghiș, respectiv Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Mihai Viteazul” 

al judeţului Covasna, în vederea realizării obiectivului „Construirea unui garaj 

pentru autospeciale de intervenţie, prim ajutor şi descarcerare în orașul Baraolt”; 

- Acordul de asociere nr. 698/12.11.2015, încheiat între judeţul Covasna, orașul 

Baraolt, comunele Aita Mare, Bățani, Belin, Brăduți, Vârghiș și Inspectoratul pentru 

Situaţii de Urgenţă „Mihai Viteazul” al judeţului Covasna; 

ținând cont de Raportul Primarului Orașului Baraolt nr. 2668/29.04.2021, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

4486/29.04.2021; 

 în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă Raportul Primarului Orașului Baraolt nr. 2668/29.04.2021, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

4486/29.04.2021, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Se stabilește cota-parte de proprietate a județului Covasna de 25,28% 

din imobilul ”Garaj pentru autospeciale de intervenție, prim ajutor și descarcerare în 

orașul Baraolt”, potrivit raportului prevăzut în art. 1. 

Art. 3. Se aprobă includerea în proprietatea privată a județului Covasna a 

cotei-părți de proprietate a județului Covasna de 25,28% din imobilul ”Garaj pentru 

autospeciale de intervenție, prim ajutor și descarcerare în orașul Baraolt”. 

Art. 4. Se aprobă includerea în evidența contabilă a valorii de 182.737,90 lei, 

aferent cotei-părți de proprietate a județului Covasna. 



Art. 5. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Covasna cu 

semnarea convenției de superficie și a tuturor actelor necesare în fața notarului 

public în vederea aducerii la îndeplinire celor prevăzute în Acordul de asociere nr. 

698/12.11.2015, încheiat între judeţul Covasna, orașul Baraolt, comunele Aita Mare, 

Bățani, Belin, Brăduți, Vârghiș și Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Mihai 

Viteazul” al judeţului Covasna. 

Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția 

juridică și dezvoltarea teritoriului și Direcția economică din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

 

Sfântu Gheorghe, la 27 mai 2021. 

 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

 

        Contrasemnează, 

        VARGA Zoltán 

       Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 
 


